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EL-KÜLLİYYÂTÜ’L-FIKHİYYE 
EDEBİYATI VE SADRÜŞŞERÎA’NIN 
KÜLLİYYÂTÜ’L-FIKH ADLI 
ESERİNİN EDİSYON KRİTİĞİ*

Mansur Koçinkağ*

Al-Kulliyyât Literature and Edition of Sadr al-Shari‘ah’s Kulliyât al-fiqh

Sadr al-Sharia’s Kulliyât al-fiqh is investigated in this article. First of all, I will examine 
some terms and works related to the al-kulliyât al-fiqhiyyah. The lack of works on al-
kulliyyât al-fiqhiyyah in the classical period of Islamic law and the priority of Mâlikîs 
makes Sadr al-Sharia’s Kulliyât al-fiqh important. 
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Giriş
Bu çalışmada Sadrüşşerîa’ya (v.747/1346) nispet edilen Külliyyâtü’l-fıkh adlı 

eser incelenecektir. Konuya giriş olması bakımından el-külliyyâtü’l-fıkhiyye ile il-
gili bazı kavramlar ve eserler ele alınacaktır. Klasik dönemde bu alanla ilgili fazla 
eserin olmayışı, var olanların da Mâlikîler tarafından kaleme alınmış olması söz 
konusu eserin önemini bir kat daha artırmaktadır.

I. Küll, Küllî, Külliyye ve Külliyyât Kavramı
• Küll kafzı, min haysu’l-mecmû altındaki parçaların toplamı için kullanıl-

maktadır. Diğer bir ifadeyle küllün zıttı cüzdür, yani bir şeyin bütününe küll, par-
çalarına ise cüz/eczâ denilmektedir. Örneğin “beş kişi büyük bir kayayı kaldırdı” 
denildiğinde burada kastedilen beş kişinin bütünüdür, yani bu bütüne küll denil-
mekte; parçalarına ise cüz/eczâ denilmektedir.

• Küllî kavramı, sırf lafzı tasavvur edildiğinde ortaklığı engellemeyen müfred 
kelimeler için kullanılmaktadır. Mantık ilminde müfred, küllî ve cüzî diye iki kıs-
ma ayrılmakta, lafzın sırf mefhumu tasavvur edildiğinde ortaklığı engellemiyorsa 
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küllî, engelliyor ise cüzî diye isimlendirilmektedir. Örneğin hayvan kelimesi, feres, 
himar ve insan gibi farklı canlıları kapsadığından dolayı kendisine küllî, Ahmet 
kelimesi ise sırf mefhumu düşünüldüğünde kendisinden başkası kastedilmedi-
ğinden cüzî kabul edilmektedir. Küllî de kendi içinde zâtî ve arazî diye iki kısma 
ayrılmakta, zâtî ve arazî’nin kısımlarının toplamına da külliyyât-i hamse kavramı 
kullanılmaktadır. Külliyat-i hamse ise mantık ilminde tasavvurâtın mebâdisi ola-
rak kabul edilmektedir.

• Külliyye kavramı altındaki fertleri min haysu’l-cemî kapsayan cümleler için 
kullanılmaktadır. Örneğin “her insan, iki ekmekle doyar” denildiğinde mecmûu 
değil, her bir fert kastedilmektedir.1

• Külliyyât, külliyye kelimesinin çoğuludur. Söz konusu kavramın kullanıldığı 
yerler incelendiğinde yaygın şekilde külliyât-i hamse, bazen de ansiklopedik bilgi 
içeren eserler anlamında kullanıldığı görülecektir. el-Külliyât isminde birkaç eser 
bulunmaktadır. Örneğin 16 kitap ve 7 risâleden oluşan Külliyyatü Sa‘dî2 derleme 
bir eser, Ebü’l-Bekâ el-Kefevî’nin (v. 1095/1684) el-Külliyyât fi’l-lüğa ve’l-istilâh adlı 
eseri ise lüğat ve ıstılah alanında alfabetik yazılmış bir ansiklopedidir. İbn Rüşd’ün 
(v. 595/1198) el-Külliyât f ’i-tibb3 adlı eseri nazarî tıpa yönelik bir eser, Kutbettin er-
Râzî’ye (v. 766/1365) nisbet edilen el-Külliyyât ve tahkîkühâ4 adlı eseri ise mantık 
ve felsefe alanına dair bir eserdir. 

II. el-Külliyyatü’l-fıkhiyye ve İlgili Bazı Kavramlar
Öncelikle söz konusu kavramın anlaşılabilmesi, bağlantılı olduğu kavramlarla 

arasındaki ilişkinin netleşmesine bağlıdır. Bunun için de el-kavâidü’l-fıkhiyye,  ed-
dâbıtatu’l-fıkhiyye, el-kavâidü’l-usûliyye, el-külliyyâtü’l-usûliyye ve el-külliyyâtü’l-
fıkhiyye kavramlarının tarif edilmesi ve söz konusu tariflerin muttarid-munakis 
olması büyük önemi haizdir.

1. el-Kavâidü’l-fıkhiyye kavramının birçok tanımı olsa da yaygın kanaate göre 
“Hükümleri kendisiyle bilinen ve birçok cüzî meseleyi kapsayan genel ilkeler”5 
veya “Fıkhın değişik bölümlerine ait meseleleri kuşatan küllî kaziyye”6 şeklinde 
tarif edilmektedir.7 İstisna edilen meselelerin, küllî olmasına halel getireceğini sa-

1 Küll, küllî ve külliye kavramı için bkz. İbn Sübkî, el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc, /thk. Şaban Muhammed), Kahi-
re 1401/1981, II, 81-82; İbn Neccâr, Şerhu’l-Kevkebi’l-münîr,  (thk. Muhammed ez-Zuhaylî ve Nezîh Hammâd) 
1418/1997, III, 113; Abdurrahman Hasan Habenneke, Davâbitu’l-ma rife, Beyrut, 2007/1428, s. 37-38; Muham-
med b. Hâdî Ebu’l-Ecfân, el-Külliyyatü’l-fikhiyye li’l-imâmi’l-Makkarî adlı eserin mukaddimesi, Tunus 1997, s. 
37-45; Nâsır b. Abdillâh b. Abdilazîz, “el-Külliyyatü’l-fıkhiyye dirâseten nazariyyeten te’siliyyeten”, Mecelletü’l-adl, 
(1427/2006), XXX, s.15-17.

2 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn an esâmî’l-kütübi ve’l-funûn, Beyrut, ts., II, 1507.
3 İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, İstanbul 1951, II, 104.
4 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn an esâmî’l-kütübi ve’l-funûn, I, 886.
5 İbn Sübkî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, Beyrut 1991, I, 11; İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, (nşr. Abdülkerim el-Fudaylî), 

Beyrut 1424/2003, s. 189. Farklı tarifler için bkz. Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, el-Medhalu’l-fıkhiyyu’l-‘âmm, Dımaşk 
2004, II, 965.

6 Kızılkaya, Necmettin, Hanefi Mezhebinde Kavâid İlmi ve Gelişimi, (Basılmamış Doktora Tezi), Konya 2011, s. 29.
7 Farklı tarifler için bkz. Kızılkaya, Hanefi Mezhebinde Kavâid İlmi ve Gelişimi, s. 17-31.



El-Külliyyâtü’l-Fıkhiyye Edebiyatı Ve Sadrüşşerîa’nın Külliyyâtü’l-Fıkh Adlı Eserinin Edisyon Kritiği     |    419

vunan bazı âlimler ise “hükmun külliyyun” yerine “hükmun ekseriyyun” demek-
tedirler.  

2. ed-Dâbitatu’l-fıkhiyye kavramı “Fıkhın bir bölümünde bulunan birçok cüzî 
meseleyi kuşatan genel ilke” veya “fıkhın sadece bir bölümüne ait meseleleri kuşa-
tan küllî kaziyye”8 şeklinde tarif edilebilir. 

3. el-Kavâidü’l-usûliyye kavramı usûl-i fıkha dair ilkeleri ifade etmektedir. 
Bunlar da genelde usûl-i fıkhın kaynağı konumunda olan Arap dili, kelam, usûl-i 
fıkıh ve benzeri ilimlerle ilgili ilkelerdir. Söz konusu ifadeler “küll” lafzıyla ifade 
edilmesi durumunda kendilerine el-külliyyâtü’l-usûliyye denilmektedir. 

4. el-Külliyyâtü’l-fıkhiyye kavramı ise “Birçok fürû meseleye tatbik edilen ve 
küll lafzı ile başlayan genel fıkhî hükümler” şeklinde tarif edilebilir.9

Söz konusu tariflerden anlaşıldığı gibi dâbıta, kâideye göre daha dar kapsamlı-
dır. Dâbıta sadece fıkhî bir bölümdeki ilkeyi ifade ederken, kâide fıkhın birçok bö-
lümünde uygulanabilen ilkeleri ifade etmektedir. Ayrıca külliiyyâtü’l-fıkhın aksine 
kâide ve dâbıtanın küll lafzı ile aktarılmaları şart değildir. el-Külliyyâtü’l-usûliyye, 
usûl-i fıkha dair kaidelerin “küll” lafzıyla aktarılmasını ifade etmektedir. “Her 
emir vücûp ifade eder” önermesinde olduğu gibi. Külliyyâtü’l-fıkh ise kavâidin 
aksine fıkhın illet ve hikmetlerinden ziyade fürû fıkıhla ilgilidir. Diğer bir ifadey-
le külliyyâtü’l-fıkh, fürû-i fıkha dair konuların ilke şeklinde ifade edilmesidir. el-
Külliyyâtü’l-usûliyye ile el-külliyyâtü’l-fıkhiyye arasındaki temel fark ilgilendikleri 
konulardır. Külliyyâtü’l-fıkh, ef âlü’l-ibâd ile ilgilenirken, el-külliyyatü’l-usûliyye 
usûl konularıyla ilgilidir. Ayrıca el-külliyyatü’l-usûliyye ve kavâidu’l-fıkh şer î hü-
küm istinbatına yönelik bir faaliyetken el-külliyyatü’l-fıkhiyye benzer fıkıh konu-
larını cem edip anlaşılmasını kolaylaştırmaya dönük bir edebî türdür. Külliyyatü’l-
fıkh kavramı kahir ekseriyetle dâbıta gibi bir bölümdeki cüzî meseleleri içermekte; 
fakat dâbıtanın aksine küll lafzı ile aktarılması gerekmektedir. Bütün bu bilgiler-
den sonra külliyyatü’l-fıkh kavramına en yakın kavramın dâbıta olduğu; fakat ara-
larındaki temel farkın ifade tarzıyla alakalı olduğu söylenebilir. 

III. el-Külliyyâtü’l-fıkhiyye Edebiyatı
el-Külliyyatü’l-fıkhiyye edebiyatına dair fazla eser bulunmamaktadır. Bu hu-

susta çalışmaları bulunan Muhammed b. Hâdî ve Nâsır b. Abdillâh b. Abdilazîz 
söz konusu alanda sadece iki eser olduğunu, bunlardan ilkinin Muhammed b. Mu-
hammed b. Ahmed el-Makkarî’ye10 (v. 758/1357), diğerinin de Muhammed b. Ğâzî 

8 Kızılkaya, Hanefi Mezhebinde Kavâid İlmi ve Gelişimi, s. 40.
9 Söz konusu kavramlar için bkz. Bedr b. Abdillâh, Amelü men tabbe li men habbe adlı eserin mukaddimesi, Beyrut 

2002, s. 21-25; Nâsır b. Abdillâh b. Abdilazîz, , “el-Külliyyatü’l-fıkhiyye dirâseten nazariyyeten te’siliyyeten”, s. 28--
34.

10 Makarri şeklinde zapt edenler olduğu gibi Makrî şeklinde okuyanlar da bulunmaktadır. Detaylı bilgi için bkz. Ameli 
men tabbe li men habbe adlı eserin mukaddimesi, s.16.



420    |    Mansur Koçinkağ

el-Osmânî el-Miknâsî’ye (v. 919/1513) ait olduğunu belirtmektedir.11 Muhammed 
b. Hâdî, ayrıca Şeyh Azûm’un, içinde ferâize dair 17 külliyyâtü’l-fıkh bulunan bir 
eseri Karâfî’ye (v. 684/1285) nisbet ettiğini aktarmaktadır.12 Fakat Bedr b. Abdillâh, 
Muhammed b. Hâdî’nin görüşünü aktardıktan sonra bu hususta başka bir eserin 
olduğunu iddia ederek kendisine itiraz etmiş ve Muhammed b. Abdillâh b. Mu-
hammed b. Ahmed el-Miknâsî’ye (v. 917/1512) ait olduğunu iddia ettiği eseri 
Amelu men tabbe li men habbe adlı eserle beraber tahkîk ederek basmıştır.

1- Amelü men tabbe li men habbe: Bedr b. Abdillah tahkîki ile Daru’l-Kütübi’l-
İlmiyye’de 2002 yılında basılan eser, dört bölümden oluşmaktadır. Yazar ilk kısım-
da ahkâma dair hadisleri zikretmekte, bu meyanda 517 hadise yer vermektedir. 
Yazar, ikinci kısımda külliyyatü’l-fıkha dair ilkeleri zikretmekte ve tahâret bahsin-
den başlayarak vasiyet ve ferâiz bahsiyle bitirmek üzere 19 konuda 527 fıkhî pren-
sip zikretmektedir. Konumuz açısından önemli olan da eserin bu kısmıdır. Yazar, 
üçüncü bölümde el-kavaidü’l-fıkhiyeyeden bahsetmekte ve 217 genel prensibe yer 
vermektedir. Son bölümde ise büyük imâmlar başta olmak üzere önde gelen şahsi-
yetlerin bazı hikmetli sözlerini ve bazı kavramları zikretmektedir. Muhammed b. 
Hâdî, ikinci bölümü el-Külliyyâtü’l-fıkhiyye li’l-Makkarî ismiyle müstakil şekilde 
basmıştır. Fakat söz konusu baskıda, 525 prensip zikredilmiştir. Makkarî’nin bu 
eserinin bu hususta yazılmış en geniş ve en kapsamlı eser olduğu söylenebilir. 

2- el-Külliyyât fî’l-ferâid: Ali b. Muhammed el-Kalsâdî’ye (v. 891/1486) ait 
olan bu eser adından da anlaşıldığına göre miras hukukuna dair genellemeler 
içeren bir eser olduğu tahmin edilmektedir.13 Ayrıca daha önce vurgulandığı gibi 
ferâize dair 17 genelleme içeren bir eser de Karâfî’ye nispet edilmektedir. 

3- el-Külliyyatü’l-fıkhiyye: Muhammed b. Ali b. Ğâzî el-Osmânî el-Miknâsî’ye 
ait olan eser, Celâl Ali tahkîki ile basılmıştır. Miknâsî (v. 919/1513), söz konusu 
eserde nikâh bahsinden başlayarak fıkhî prensipler zikretmektedir. İbâdetle ala-
kalı prensiplere yer vermediği eseri, mukaddime ve 333 külliyyeden oluşmaktadır.

4- Külliyyatü’l-mesâil el-câriyeti aleyhâ el-ahkâm: Muhammed b. Abdillâh 
b. Muhammed b. Ahmed el-Miknâsî’ye (v. 917/1512) ait olduğu iddia edilen bu 
eser, Bedr b. Abdillah tahkîki ile Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye tarafından 2002 yılında 
Amelu men tabbe li men habbe ile beraber basılmıştır. Söz konusu eser, küliyyâtül’l-
fıkha dair 332 prensip içermektedir. 

Son iki eser titiz şekilde mukayese edilmiş, mukaddimelerdeki ilk üç satır ha-
riç cümlelerin birebir aynı olduğu, eserin diğer bölümleri mukayese edildiğinde 
ise söz konusu eserlerin aynı eser olduğu sonucuna varılmıştır. Çünkü yazmadan 
kaynaklanması muhtemel basit bazı farklılıklar dışında maddelerin dahi aynı ol-
duğu tespit edilmiştir. 

11 Ebu’l-Ecfân, el-Külliyyâtu’l-fikhiyye adlı eserin mukaddimesi, s. 46-47; Nâsır b. Abdillâh b. Abdilazîz, “el-
Külliyyâtu’l-fıkhiyye dirâseten nazariyyeten te’siliyyeten”, s.71.

12 Ebu’l-Ecfân, el-Külliyyâtu’l-fikhiyye adlı eserin mukaddimesi, s. 46-47
13 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zunûn, II, 1507.
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IV. Sadruşşerîa’nın Külliyyatü’l-fıkh Adlı Eseri
Öncelikle söz konusu eserin, Hanefî mezhebine mensup bir âlim tarafından 

kaleme alınmış olması el-külliyyatü’l-fıkhiyye alanında büyük önemi haizdir. 
Çünkü tespit edebildiğimiz kadarıyla bu alanda yazılmış eserlerin hepsi Mâlikî 
mezhebine mensup âlimler tarafından kaleme alınmıştır. Araştırmacılar, bundan 
hareketle külliyyatü’l-fıkhla ilgili ilk eseri Makkarî’ye (v. 758/1357), ikincisini ise 
Miknâsî’ye (v. 919/1513) nisbet etmektedirler.14 Sadece miras hukukuna dair iki 
risâleden bahsetmezsek görebildiğimiz kadarıyla bu iki eserin haricinde bir de 
şuan tahkîk etmekte olduğumuz eser söz konusudur. 

Tabakât ve fehârisü’l-kütüb edebiyatında söz konusu yazma hakkında bir bil-
giye rastlanılmamakla beraber muhtevasından yola çıkarak söz konusu eserin, 
Hanefî mezhebine mensup bir âlim tarafından kaleme alındığı rahatlıkla söylene-
bilir. Ayrıca yazmanın içinde bulunduğu mecmûanın kapağında ve eserin son satı-
rında kitabın açıkça Sadrüşşerîa’ya (v. 747/1346) nisbet edilmiş olması ve yazarın, 
Makarrî ile aynı dönemde yaşamış olması eserin ona aidiyetini gösteren önemli 
delillerdir. 

Bir mecmûa içinde bulunan eserin künyesi hakkında şu bilgiler verilmiştir: 
Manisa İl Kütüphanesi, Arşiv No: 45 Hk 2988/6, Çaharkuşe vişne rengi meşin, ebru 
kaplı mukavva cilt, mıklepli, satır: 13, yazı türü nesihtir. On üç varaktan oluşan 
eser, mecmuanın kapak sayfasında Külliyyatü fıkhin lî Sadrişşerîa ve son varakta 
temmet külliyyatü’l-fıkh lî Sadrişşerîa şeklinde iki yerde yazara nisbet edilmektedir. 

Söz konusu eser, maddeler şeklinde numaralandırılmış ve eserde 152 külliyye 
olduğu tespit edilmiştir. Okumada kolaylık olsun diye bazı kelimelerin harekeleri 
ve zaptları verilmiş, ayrıca müşkil gözüken kelimelerin açıklamaları ve yapılan de-
ğişiklikler dipnotta belirtilmiştir.

14 Ebu’l-Ecfân, el-Külliyyâtu’l-fikhiyye adlı eserin mukaddimesi,  s. 46-47; Nâsır b. Abdillâh, “el-Külliyyâtu’l-fıkhiyye 
dirâseten nazariyyeten te’siliyyeten”, s.71.
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